
                                         

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE  217 del  06/05/2017
Registro area N. 59 del  06/05/2017

OGGETTO:  Art.  32,  comma  2,  D.  Lgs.  50/2016.  Determinazione  a  contrarre  per  
l 'affidamento  della  gestione  tecnico-organizzativa  degli  impianti  sportivi  comunali  per  i l  
periodo 1/8/2017-31/7/2019



                                         

IL RESPONSABILE

PREMESSO 
- Che con Deliberazione n. 43 del 26/9/2012, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale decideva di  
riacquisire  la  gestione  diretta  dell’attività  amministrativo-contabile  degli  impianti  sportivi,  mantenendo 
esternalizzata, sia per il palazzetto dello sport che per i campi sportivi, la sola gestione tecnico-organizzativa 
come definita dall’apposito Regolamento comunale contestualmente approvato ai sensi della L.R. 6/2005; 
- Che con Deliberazione n. 90 del 26/9/2012, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale disponeva di 
procedere, data la carenza di personale esterno, all’esternalizzazione della gestione tecnico-organizzativa dei  
campi sportivi e del palazzetto dello sport tramite specifiche e separate gare ad evidenza pubblica, espletate 
secondo le procedure previste dalla L. 289/2002 dalla L.R. 6/2005 e dal Regolamento comunale, tra soggetti  
sportivi che operano nelle discipline prevalenti svolte nei rispettivi impianti;
- Che con Deliberazione n. 55 del 28/9/2015, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale procedeva ad 
approvare  un  nuovo  Regolamento  comunale  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi,  in  sostituzione  del 
precedente, allo scopo di recepire la nuova normativa regionale in materia costituita dalla L.R. 21/2015;

ATTESO 
- Che con Deliberazione n. 35 del 2/5/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta comunale ha 
confermato, per il biennio 1 agosto 2017 – 31 luglio 2019, la gestione diretta dell’attività amministrativo-
contabile dei campi sportivi e del palazzetto dello sport, procedendo all’esternalizzata della sola gestione  
tecnico-organizzativa da effettuarsi tramite procedura ad evidenza pubblica rivolta a soggetti previsti dall’art. 
90, comma 25, della Legge 289/2002, dalla L.R.T. 21/2015 e dal vigente Regolamento comunale per la 
gestione degli impianti sportivi;
-  Che  con  la  Deliberazione  n.  35/2017,  la  Giunta  comunale  ha  demandato  al  Responsabile  dell’Area 
amministrativa e servizi alla persona i necessari e conseguenti adempimenti per dare corso agli indirizzi di 
ordine generale sopra espressi;

DATO ATTO
- Che il 31 luglio p.v. scadono gli attuali contratti per la gestione tecnico-organizzativa dei campi sportivi e  
del palazzetto dello sport;
- Che si rende pertanto indispensabile procedere con un nuovo affidamento della gestione degli impianti, a  
decorrere dal 1 agosto 2017, al fine di consentire le normali attività manutentive e gestionali degli stessi e far 
fronte sia alle  richieste di utilizzo da parte di associazioni e società sportive, sia ai progetti  scolastici di  
attività motoria;  

VISTO 
- L’art. 90 della Legge 27/12/2002 n. 289 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  
dello Stato (legge finanziaria 2003)”;
- L’art. 14 della L.R.T. 27/2/2015 n. 21  “Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e  
ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”;
- L’art. 17 del Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi, approvato con Deliberazione 
consiliare n. 55 del 28/9/2015;

VISTO
- Il Capitolato di gara per l’affidamento della tecnico-organizzativa dei campi sportivi  per il periodo dal 
1/8/2017 al 31/7/2019 (All. A);
- Lo schema contrattuale per l’affidamento della tecnico-organizzativa dei campi sportivi (All. B);
- Il Capitolato di gara per l’affidamento della tecnico-organizzativa del palazzetto dello sport per il periodo 
dal 1/8/2017 al 31/7/2019 (All. C);
- Lo schema contrattuale per l’affidamento della tecnico-organizzativa del palazzetto dello sport (All. D);

TENUTO CONTO
- Che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da  
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto  
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
- Che l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di  affidamento  dei  
contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte;



CONSIDERATO 
- Che l'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50, stabilisce che “per affidamenti di importo  
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di  cui all'articolo 35 per le  
forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove  esistenti, di almeno cinque  
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;
- Che l’art. 95 comma 4, lettera c) del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 stabilisce che “può essere utilizzato il criterio  
del minor prezzo per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, caratterizzati  
da elevata  ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un carattere  
innovativo”; 
- Che il procedimento di cui trattasi è riconducibile alla mera gestione tecnico-organizzativa degli impianti  
sportivi  (resta  di  competenza del  Comune la  gestione amministrativo-contabile),  disciplinata  da appositi 
capitolati  contenenti  il  dettaglio  delle  attività  da  espletare  ed  i  relativi  obblighi  che  l’esecutore  deve 
impegnarsi a rispettare, non prevedendo possibilità di miglioria tecnica;

RITENUTO  opportuno  espletare  un'indagine  di  mercato  tramite  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  
interesse,  al  fine  di  individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  
proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per  
l'appalto della gestione tecnico-organizzativa dei campi sportivi e del palazzetto dello sport; 

RITENUTO altresì
- Di individuare quale sistema più idoneo per l’affidamento del servizio in oggetto, la procedura negoziata  
prevista dall'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016;
- Di individuare quale criterio ai fine dell’affidamento, il criterio di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs.  
50/2016 (criterio del minor prezzo), ravvisando la condizione di cui alla lettera c) dell’articolo medesimo;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 10/2/2016, con la quale il Comune di Ponte Buggianese ha aderito 
alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, con funzione di centrale di committenza,  
per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;

ATTESO che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia svolgerà per conto del 
Comune  di  Ponte  Buggianese  tutte  le  attività  della  procedura  di  gara  volta  a  reperire  il  soggetto 
aggiudicatario dei servizi di cui trattasi, inclusa l'acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare  
alla gara da parte degli operatori economici;

RILEVATO 
-  Che  ai  sensi  dell'art.  8  della  suddetta  convenzione  il  Comune  di  Ponte  Buggianese,  in  relazione  alla 
procedura di gara per l'affidamento del servizio in oggetto, è tenuta a versare alla SUA, durante la fase  
immediatamente precedente all'avvio della gara, una somma a titolo di rimborso spese per il servizio prestato 
pari ad euro 151,20, calcolata in ragione dello 0,20% dell’importo a base di gara, pari ad euro 75.596,00 al 
netto dell’IVA;
- Che, per ogni procedura di appalto, le Stazioni appaltanti sono obbligate a versare a favore dell'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  un  contributo  calcolato  in  misura  dell'importo  a  base  di  gara,  secondo  le  
indicazioni stabilite con la Delibera 21/12/2016 n. 1377 dell'ANAC, che prevede, per la fascia di importo tra 
euro 40.000,00 ed euro 150.000,00, una quota pari ad euro 30,00;

VISTO
- La Deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 29/3/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2017/2019;
-  La  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  25  del  14/4/2017  con  la  quale  sono  state  assegnate  ai  
Responsabili di Area le dotazioni finanziarie;
-  La  disponibilità  presente  sui  capitoli:  3220  “Spese  prestazioni  di  servizio  Palazzetto”,  3221  “Spese 
prestazioni servizio Campi Sportivi” e 4901 “Spese gare di appalto e contratti” BP 2017;

VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 “T.U. sull’Ordinamento EE.LL.” e successive modifiche integrative;

APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica di “Determinazione” così come statuito  
dalle normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 D. Lgs. 
267/2000;

2



                                         

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  28/12/2016,  relativo  all’incarico  di  direzione  dell'Area  
amministrativa e Servizi alla persona;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012 dei soggetti Responsabili del procedimento;

DETERMINA

1)  Di  procedere  alla  ricerca  di  contraente per  l’affidamento della  gestione  tecnico-organizzativa  degli 
impianti sportivi (campi sportivi e palazzetto dello sport) per il periodo dal 1/8/2017 al 31/7/2019, rivolta a 
soggetti  previsti  dall’art.  90,  comma  25,  della  Legge  289/2002,  dalla  L.R.T.  21/2015  e  dal  vigente  
Regolamento comunale;

2) Di indire a tal fine una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18/4/2016 
n. 50, previa indagine di mercato da espletarsi tramite avviso pubblico per manifestazione di interesse, al fine  
di  individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e 
trasparenza, i soggetti interessati;

3) Di stabilire, ai fine dell’affidamento, il criterio di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 (criterio  
del minor prezzo), ravvisando la condizione di cui alla lettera c) dell’articolo medesimo;

4)  Di  approvare  il  Capitolato  di  gara  per  l’affidamento  della  gestione  tecnico-organizzativa  dei  campi 
sportivi (Allegato A);

6) Di approvare lo schema contrattuale  per l’affidamento della gestione tecnico-organizzativa dei  campi 
sportivi (Allegato B);

5) Di approvare il Capitolato di gara per l’affidamento della gestione tecnico-organizzativa del palazzetto 
dello sport (Allegato C);

7) Di approvare lo schema contrattuale per l’affidamento della gestione tecnico-organizzativa del palazzetto 
dello sport (Allegato D);

8)  Di  avvalersi  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia  per  la gestione  dell’intero 
procedimento di gara incluso l’indagine di mercato per la manifestazione di interesse, l’acquisizione del 
Codice Identificativo Gara per  il  Lotto 1,  la  predisposizione del  bando,  del  disciplinare  di  gara  e  della 
relativa modulistica nonché la successiva verifica dei requisiti;

9) Di dare atto che la SUA, nell’ambito delle specifiche competenze alla stessa ascritte dall’art. 4, comma 1,  
della Convenzione, procederà ad espletare un’unica gara suddivisa in 2 lotti  (campi sportivi e palazzetto 
dello sport);

10) Di quantificare in euro 75.596,00, oltre IVA di legge, il valore contrattuale complessivo dell’affidamento,  
come di seguito dettagliato: 
- Lotto 1, Campo sportivi euro 41.996,00 oltre IVA, di cui: euro 40.396,00 da porre a base di gara e soggetti  
a ribasso ed euro 1.600,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- Lotto 2 (CIG:  ZB71E7B145), Palazzetto dello sport euro 33.600,00 oltre IVA, di cui: euro 32.600,00 da 
porre a base di gara e soggetti a ribasso ed euro 1.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

11) Di quantificare la spesa da sostenere per il procedimento di gara, quali oneri procedurali, ammontante a  
complessivi euro 181,20, è dettagliata come segue:
- Competenze SUA determinate in base all’art. 8 della convenzione euro 151,20
- contributo ANAC euro      30,00

12) Di impegnare la complessiva somma di euro 181,20 imputando la spesa sul capitolo 4901 “Spese gare di 
appalto e contratti” BP 2017;

13)  Di  erogare  l’importo  impegnato  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia,  prima 
dell’esperimento della gara,  tramite  il  “girofondo Provincia di Pistoia – Codice tesoreria 317 – Numero  
contabilità (Codice tesoreria) 0060499”;



14) Di dare atto che la spesa per le gestioni di cui trattasi, pari a complessivi euro 92.227,85 incluso IVA, 
interesserà il Bilancio comunale a decorrere dal 2017 ed il relativo impegno sarà assunto successivamente  
con le seguenti imputazioni:
- per euro 8.540,00 sul capitolo 3220 “Spese prestazioni di servizio Palazzetto” BP 2017,
- per euro 10.673,85 sul capitolo 3221 “Spese prestazioni servizio Campi Sportivi” BP 2017,
- per euro 20.496,00 sul capitolo 3220 “Spese prestazioni di servizio Palazzetto” BP 2018,
- per euro 25.618,00 sul capitolo 3221 “Spese prestazioni servizio Campi Sportivi” BP 2018,
- per euro 11.956,00 sul capitolo 3220 “Spese prestazioni di servizio Palazzetto” BP 2019,
- per euro 14.944,00 sul capitolo 3221 “Spese prestazioni servizio Campi Sportivi” BP 2019;

15) Di riservarsi la possibilità, con successivo atto, di ricorrere ad una proroga tecnica ai sensi e nei limiti  
dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, al fine di garantire le normali attività manutentive e gestionali 
degli impianti sportivi, per il tempo strettamente necessario per la conclusione della gara da parte della SUA 
e l'individuazione dei nuovi contraenti;

16) Di trasmettere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia il presente atto, corredato dagli 
allegati,  ai  fini  di  procedere  con  l’avviso  pubblico  esplorativo  per  l'acquisizione  di  manifestazioni  di  
interesse finalizzate all'appalto della gestione tecnico-organizzativa degli impianti sportivi (campi sportivi e 
palazzetto dello sport) e la conseguente procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. 
Lgs. 18/4/2016 n. 50.

Con la sottoscrizione del presente atto si esprime, contestualmente, parere favorevole in ordine alla regolarità  
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Franco Cecchi          

4



AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA
REGISTRO AREA: 59 

OGGETTO: ART. 32, COMMA 2, D. LGS. 50/2016. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
TECNICO-ORGANIZZATIVA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI PER IL PERIODO 1/8/2017-31/7/2019

Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000.

Parere:  Favorevole

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2017 181,20 4901 SPESE GARE DI APPALTO E CONTRATTI ISTRUZIONE E 
CULTURA

Anno Prenotazione Impegno Impegno

 690

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1213 PROVINCIA DI PISTOIA

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 16 1 Spesa Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2017 8.540,00 3220 SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZIO - PALAZZETTO

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80009

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2 DIVERSI

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 99 999 Spesa Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2017 10.673,85 3221 SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZIO - CAMPI SPORTIVI

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80010

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2 DIVERSI

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 99 999 Spesa Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

4 2018 20.496,00 3220 SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZIO - PALAZZETTO

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80003

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2 DIVERSI

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 99 999 Spesa Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo



5 2018 25.618,00 3221 SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZIO - CAMPI SPORTIVI

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80004

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 99 999 Spesa Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

6 2019 11.956,00 3220 SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZIO - PALAZZETTO

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80002

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2 DIVERSI

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 99 999 Spesa Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

7 2019 14.944,00 3221 SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZIO - CAMPI SPORTIVI

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80003

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2 DIVERSI

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

1 3 2 99 999 Spesa Ricorrente

Ponte Buggianese, lì 06/05/2017 

IL FUNZIONARIO
Anna Maria Petri



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune  dal giorno  al giorno  .

Ponte Buggianese, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Franco Cecchi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


